关于平山县 2022 年新增地方政府债务限额分配

及预算调整方案（草案）的报告

2022 年 6 月 29 日在县十七届人大常委会第九次会议上

平山县财政局局长 刘志平

县人大常委会：

受县人民政府委托，现将县本级 2022 年新增地方政府债务限

额分配及预算调整方案（草案）报告如下，请予审议：

一、新增政府债务限额

经河北省人民政府批准，省财政厅核定我县 2022 年新增地方

政府债务限额为 75200 万元，其中新增一般债务限额 19300 万元，

新增专项债务限额 55900 万元。

2021 年省财政厅核定我县政府债务限额为 294597 万元（其中

一般债务限额 175221 万元，专项债务限额 119376 万元），加上

今年下达的新增政府债务限额，2022 年我县政府债务限额为

369797 万元（其中一般债务限额为 194521 万元，专项债务限额为

175276 万元），预计年末政府债务余额为 317455.01 万元（一般

债务 168955.01 万元，专项债务 148500 万元），政府债务余额控

制在限额以内。

二、2022 年新增地方政府债券资金分配方案

为切实防范政府债务风险，进一步规范政府举债融资行为，

充分发挥债券资金对经济的有效拉动，按照“资金跟着项目走”

原则，2022 年我县新增政府债券资金主要投向党中央、国务院和

省委、省政府确定的交通基础设施、农林水利、生态环保、市政

和产业园区、乡村振兴等重点领域。具体安排如下：

（一）一般债券 19300 万元

1.交通基础设施建设项目 7880 万元

（1）钢城路滹沱河大桥工程 6000 万元；

（2）平山县东回舍至马冢公路改造工程 1200 万元；

（3）海天线（国道 G338）钢城路－温塘收费站段两侧人行道

及附属设施改造提升工程 680 万元；

2.市政建设项目 6600 元

用于平山县城市更新改造项目；

3.水利基础设施项目 1520 万元

（1）平山县滹北灌区节水配套改造项目（二期工程）900 万

元；

（2）平山县 2022 年小型水库安全运行项目 620 万元；

4.其他基础性公益性项目 3300 万元

用于平山县智慧平安社区建设项目 3300 万元。

（二）专项债券 55900 万元

1.农业（乡村振兴）基础设施项目 40000 万元

用于平山县西柏坡乡村振兴示范区配套基础设施建设项目。

2.生态环保项目 7400 万元

（1）东回舍镇污水处理厂工程 2400 万元；

（2）平山县桥西污水处理厂项目 5000 万元。

3.医疗卫生项目 5000 万元

用于平山县医院提标扩能建设项目。

4.产业园区基础设施项目 3500 万元

用于西柏坡经济开发区南区标准厂房项目建设。

三、2022 年县级预算调整方案（草案）

财政部关于地方政府一般债务和专项债务预算管理规定，一

般债务及专项债务收支应分别纳入一般公共预算和政府性基金预

算管理。

根据上述安排，县本级预算做如下调整：

（一）一般公共预算调整

增加一般公共预算收入 19300 万元，列入政府收支分类科目

“地方政府一般债务转贷收入”。增加一般公共预算支出 19300

万元，其中“交通运输支出”7880 万元，“城乡社区支出”6600

万元，“农林水支出”1520 万元，“公共安全支出”3300 万元。

（二）政府性基金预算调整

增加政府性基金预算收入 55900 万元，列入政府收支分类科

目“地方政府专项债务转贷收入”。增加政府性基金预算支出 55900

万元，列入政府性基金预算支出功能分类科目“其他地方自行试

点项目收益专项债券收入安排的支出”。

经上述预算调整后，年初一般公共预算收入 423172 万元，加

上地方政府一般债务转贷收入 19300 万元，2022 年县本级一般公

共预算收入调整为 442472 万元，一般公共预算支出相应调整为

442472 万元。

政府性基金收入为 80047 万元，加上地方政府专项债务转贷

收入 55900万元，2022 年县本级政府性基金预算收入为 135947

万元，县本级政府性基金支出也相应调整为 135947 万元，收支保

持平衡。

以上报告，请予审议。

附件：

1.2022 年一般公共预算收入调整预算表

2.2022 年一般公共预算支出调整预算表

3.2022 年政府性基金收入调整预算表

4.2022 年政府性基金支出调整预算表

5.平山县 2022 年地方政府债务限额调整情况表

6.平山县 2022 年限额调整地方政府债券资金安排表

附件 1：

2022 年一般公共预算收入调整预算表

单位：万元

项 目 2022 预算数 调整数 调整后预算数

一、一般公共预算收入 247807 247807

1、税收收入 170000 170000

2、非税收入 77807 77807

二、上级补助收入 163211 163211

1、税收返还补助 2165 2165

2、财力性一般转移支付收入 59723 59723

3、专项化一般转移支付收入 97361 97361

4、专项转移支付收入 3962 3962

三、上年结余收入 7654 7654

四、调入资金

1、政府性基金调入

2、其他资金调入

五、地方政府一般债券收入 4500 19300 23800

一般公共预算收入总计 423172 19300 442472

附件 2：

2022 年一般公共预算支出调整预算表

单位：万元

项 目 预算数 调整数 调整后预算数

一、一般公共服务支出 48846 48846

二、公共安全支出 15891 3300 19191

三、教育支出 78356 78356

四、科学技术支出 97 97

五、文化旅游体育与传媒支出 3340 3340

六、社会保障和就业支出 81463 81463

七、卫生健康支出 28034 28034

八、节能环保支出 9059 9059

九、城乡社区支出 9631 6600 16231

十、农林水支出 93132 1520 94652

十一、交通运输支出 7032 7880 14912

十二、资源勘探工业信息等支出 505 505

十三、商业服务业等支出 102 102

十四、自然资源海洋气象等支出 2599 2599

十五、住房保障支出 14668 14668

十六、粮油物资储备支出 164 164

十七、灾害防治及应急管理支出 3444 3444

十八、预备费 6500 6500

十九、其他支出 3068 3068

二十、债务还本支出 4800 4800

二十一、债务付息支出 6102 6102

二十二、债务发行费用支出 41 41

支出合计 416872 19300 436172

转移性支出 6300 6300

上解上级支出 6300 6300

调出资金

安排预算稳定调节基金

补充预算周转金

一般公共预算支出总计 423172 19300 442472

附件 3：

2022 年政府性基金收入调整预算表

单位：万元

收 入 预算数 调整数 调整后预算数

一、本级收入合计 52245 52245

1、国有土地使用权出让收入 46658 46658

2、农业土地开发资金收入 1027 1027

3、国有土地收益基金收入 3000 3000

4、城市基础设施配套费收入 600 600

5、污水处理费收入 660 660

6、彩票公益金收入 290 290

7、彩票发行机构和彩票销售机构

的业务费

10 10

8、其他政府性基金收入

二、专项债券收入 55900 55900

三、上年结转资金 13827 13827

四、专项转移支付收入 13975 13975

政府性收入总计 80047 55900 135947

附件 4：

2022 年政府性基金支出调整预算表

单位：万元

支 出 预算数 调整数 调整后预算数

一、文化旅游体育与传媒支出 13 13

国家电影事业发展专项资金安排的支出 13 13

二、社会保障和就业支出 21389 21389

大中型水库移民后期扶持基金支出 21389 21389

三、城乡社区支出 37725 37725

国有土地使用权出让收入安排的支出 30585 30585

国有土地收益基金安排的支出 4627 4627

农业土地开发资金安排的支出 1666 1666

污水处理费安排的支出 847 847

四、其他支出 1179 55900 57079

其他政府性基金及对应专项债务收入安

排的支出
55900 55900

彩票发行销售机构业务费安排的支出 10 10

彩票公益金安排的支出 1169 1169

五、债务还本支出 15300 15300

国有土地使用权出让金债务还本支出 15300 15300

六、债务付息支出 4230 4230

国有土地使用权出让金债务付息支出 4230 4230

七、债务发行费用支出 211 211

国有土地使用权出让金债务发行费用支

出
211 211

支出总计 80047 55900 135947

转移性支出 0 0

调出资金

政府性支出总计 80047 55900 135947

附件 5：

平山县 2022 年地方政府债务限额调整情况表

单位：万元

项目 限额

一、2021 年地方政府债务限额 294597

其中： 一般债务限额 175221

专项债务限额 119376

二、2022 年新增地方政府债务限额 75200

其中： 一般债务限额 19300

专项债务限额 55900

三、2022 年地方政府债务限额 369797

其中： 一般债务限额 194521

专项债务限额 175276

附件 6：

平山县 2022 年限额调整地方政府债券资金安排表

单位：万元

项目单位 项目名称 债券类型 功能科目 功能科目名称 债券规模

合计 75200

交通局 钢城路滹沱河大桥工程 一般债券 2140104 公路建设 6000

交通局
平山县东回舍至马冢公路

改造工程
一般债券 2140104 公路建设 1200

交通局

海天线（国道 G338）钢城

路－温塘收费站段两侧人

行道及附属设施改造提升

工程

一般债券 2140104 公路建设 680

公安局
平山县智慧平安社区建设

项目
一般债券 2040219 信息化建设 3300

城管执法局 平山县城市更新改造项目 一般债券 2120399
其他城乡社区公共

设施支出
6600

水利局
平山县滹北灌区节水配套

改造项目（二期工程）
一般债券 2130305 水利工程建设 900

水利局
平山县 2022 年小型水库

安全运行项目
一般债券 2130314 防汛 620

乡村振兴局

平山县西柏坡乡村振兴示

范区配套基础设施建设项

目

其他自求平衡

专项债券
2290402

其他地方自行试点

项目收益专项债券

收入安排的支出

40000

住建局 东回舍镇污水处理厂工程
其他自求平衡

专项债券
2290402

其他地方自行试点

项目收益专项债券

收入安排的支出

2400

卫健局
平山县医院提标扩能建设

项目

其他自求平衡

专项债券
2290402

其他地方自行试点

项目收益专项债券

收入安排的支出

5000

开发区
西柏坡经济开发区南区标

准厂房项目

其他自求平衡

专项债券
2290402

其他地方自行试点

项目收益专项债券

收入安排的支出

3500

住建局
平山县桥西污水处理厂项

目

其他自求平衡

专项债券
2290402

其他地方自行试点

项目收益专项债券

收入安排的支出

5000